
令和７年４月８日 

保護者の皆さまへ 

鎌ケ谷市立第二中学校   

 校  長  関 紀久   

 

デジタル連絡ツール「スクリレ」の導入について 

 

 梅花の候、保護者の皆さまにおかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また日頃よ

り本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、標記の件につきまして、これまで本校では紙面による各家庭への配付、または連絡メール、ホ

ームページによるお知らせ等を行ってまいりましたが、利便性の向上、学校からの文書デジタル化し、

保護者の皆さまのスマートフォンに直接配信できる等の利点があることから、令和７年４月よりデジタ

ル連絡ツール「スクリレ」を導入することといたしました。 

 つきましては、概要等は下記のとおりとなりますので、ご確認いただきますよう、よろしくお願いい

たします。 

 

記 

 

１．利用サービス 

スマートフォン用アプリ『スクリレアプリ』 の『スクリレお便り』を利用 

・システムの開発、運用は理想科学工業が行います。 

２．スクリレの特長 

①保護者の氏名・電話番号・メールアドレス・ＳＮＳアカウントなどの個人情報を取り扱わずに運

用できるため、安心して利用できる。 

②お子様１人につき保護者２名まで利用でき、学校の情報を家族で共有できる。 

③スマートフォンにプッシュ通知で届き、お便りの確認漏れがなくなる。 

④欠席・遅刻連絡もスクリレを利用してできる。 

３．スクリレアプリの利用登録方法 

「スクリレアプリ」をダウンロードした後、学校からお届けした「スクリレアプリ登録案内書」に

従い利用登録をお願いします。 

登録の際は、お子様の出席番号入力が必要となります。お間違えないようにお願いします。 

※アプリの利用詳細やお問い合わせはスクリレ Web サイト（ https://www.sukurire.jp/ ）をご確

認ください。 

４．その他 

①緊急時の連絡は「連絡メール」を引き続き利用したします。こちらの登録をお忘れないようよろ

しくお願いします。 

②スクリレで配布する文書類の内、重要なお知らせについては学校ＨＰにも掲載します。 

③４月１６日（水）の保護者会でもお話いたします。それをうけて、登録案内書を配付いたします

ので、お子様を通じてお受け取りください。 

④正式な運用は５月頃と見込んでおります。それまでは紙によるお手紙の配付、フォームによる欠

席、遅刻の連絡は継続していきます。 


